
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3535 del 28/12/2022 

 
 

SETTORE III SERVIZI FINANZIARI  
U.O.C. FARMACIE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura ordinaria di medicinali, parafarmaci e altri generi 
vendibili nelle farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento 
per il triennio 2023-2026. Approvazione capitolato d’appalto e relazione tecnica 

 
N. det. 2022/36 
 
N. cron. 3535, in data 28/12/2022  
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e programmazione 
 
Premesso che gli atti di programmazione e di organizzazione vigenti, demandano a questo e 
responsabilità inerenti la gestione delle farmacie comunali, nell’ambito delle iniziative e della 
programmazione definita per il corrente esercizio; 
  
Richiamati: 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, con il quale è stato conferito, tra 
l’altro, alla Dott.ssa Sabrina Paolatto l’incarico dirigenziale relativo al Settore III Servizi 
finanziari dal 01 gennaio2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

- la determinazione dirigenziale n. 2720 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato 
prorogato alla dipendente Dott.ssa Elena Zambon l’incarico di posizione organizzativa 
dell’Unità Operativa complessa “Farmacie”, compresa nel Settore III Servizi Finanziari 
– U.O.C. Farmacie fino al 31.11.2026; 

 
Richiamate  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 20 dicembre 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2022–2024 della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 24.02.2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione 2022-2024 e l’integrato Piano della 
Prestazione (Performance) provvisorio; 

 
Presupposti di fatto 
 
Atteso che il Comune di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento sono 
titolari complessivamente di sette farmacie per le quali devono reperire prodotti farmaceutici e 
parafarmaceutici presso fornitori specializzati, al fine di garantire la loro funzionalità, 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3535 del 28/12/2022 

l’efficienza e l’economicità’ del servizio, nonché il rispetto rigorose delle norme che 
disciplinano l’esercizio delle farmacie sul territorio; 
 
Dato atto che le farmacie comunali costituiscono un presidio sanitario essenziale che deve 
assicurare il servizio fondamentale della dispensazione di farmaci ai cittadini residenti nelle 
rispettive zone di insediamento 
 
Richiamata la determinazione nr. 963 del 30.04.2020 con la quale è stata indetta la gara 
d’appalto per la fornitura ordinaria di farmaci e parafarmaci e articoli di farmacia per le 
farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento per il biennio 
2020-2023; 
 
Dato atto che i contratti stipulati con i grossisti di farmaci e attualmente in essere con le 
farmacie comunali dei Comuni succitati si concluderanno nell’anno 2023; 
 
Riscontrata la necessità di provvedere al reperimento di nuovi fornitori al fine di garantire la 
continuità del servizio;  
 
Ritenuto, con lo scopo di razionalizzare il sistema di gestione delle farmacie comunali, di 
svolgere nuovamente in forma associata la procedura di gara d’appalto per l’individuazione 
dei soggetti a cui affidare l’approvvigionamento di farmaci e parafarmaci in ottemperanza alla 
normativa in vigore in materia di appalti; 
 
Visti i consolidati rapporti di collaborazione esistenti tra i Comuni di Sacile, Cordenons, San 
Vito al Tagliamento e Pordenone e l’interesse ad un crescente approccio di condivisione ed 
efficientamento delle risorse; 
 
Dato atto che tra i Comuni di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento è 
stata stipulata una nuova Convenzione per lo svolgimento della procedura di gara d’appalto 
per la fornitura di farmaci e parafarmaci per le farmacie comunali dei Comuni succitati e con 
la quale si delega al Comune di Pordenone l’esercizio delle funzioni per la predisposizione 
degli atti e la gestione della gara; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale di Pordenone n.43 del 21.11.2022 di 
approvazione della convenzione succitata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di San Vito al Tagliamento nr. 66 
del 17/11/2022 di approvazione della convenzione con il Comune di Pordenone per lo 
svolgimento delle funzioni di ente capofila-stazione appaltante nella gara per la fornitura di 
farmaci, parafarmaci per le farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al 
Tagliamento; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Cordenons nr. 40 del 21.11.2022 
di approvazione della convenzione con il Comune di Pordenone per lo svolgimento delle 
funzioni di ente capofila-stazione appaltante nella gara per la fornitura di farmaci, parafarmaci 
per le farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3535 del 28/12/2022 

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale nr. 54 del 30/11/2022 e, di integrazione, la n.63 
del 21/12/2022 del Comune di Sacile di approvazione della convenzione con il Comune di 
Pordenone per lo svolgimento delle funzioni di ente capofila-stazione appaltante nella gara 
per la fornitura di farmaci, parafarmaci per le farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, 
Sacile e San Vito al Tagliamento; 
 
Ritenuto pertanto di avviare una procedura aperta per l’individuazione degli operatori 
economici cui affidare la fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili 
nelle farmacie comunali di Pordenone, Sacile, Cordenons e San Vito al Tagliamento; 
 
Ritenuto di approvare il capitolato speciale d’appalto e la relazione tecnica facenti parte 
integrante della presente determinazione;  
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Motivazione 
 
Considerata l’obbligatorietà di procedere attraverso una gara d’appalto nel rispetto delle 
norme sopra citate per individuare i fornitori cui affidare l’approvvigionamento ordinario delle 
merci; 
 
Accertato che alla data odierna non sono attive convenzioni stipulate da Consip s.p.a. di cui 
all’articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (finanziaria 2000) aventi ad 
oggetto la fornitura che si intende affidare né che la stessa è presente nella vetrina del 
mercato elettronico; 
 
Ritenuto pertanto di avviare la procedura aperta per la fornitura ordinaria di medicinali, 
parafarmaci e altri generi vendibili nelle farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e 
San Vito al Tagliamento per il triennio 2023-2026; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 
dirigenti; 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i., la regolarità 
tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa 
 

DETERMINA 
 

1. di indire, una procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del Codice contratti, per 
l’affidamento della fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3535 del 28/12/2022 

nelle farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento 
per il triennio 2023-2026  

 
2. di dare atto che i CIG quadro per l’appalto in oggetto sono i seguenti: 

lotto 1 – CIG 9546435F5D 
lotto 2 – CIG 9546480483 
lotto 3 – CIG 9546547BCB 
 

3. di prendere atto delle deliberazioni di Consiglio Comunale, di approvazione della 
convenzione per lo svolgimento delle funzioni di ente capofila-stazione appaltante nella 
gara per la fornitura di farmaci, parafarmaci per le farmacie comunali di Pordenone, 
Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento, degli Enti aderenti e citate in premessa; 

 
4. di approvare i seguenti atti di gara che fanno parte integrante della presente 

determinazione: 
- Capitolato d’appalto 
- Relazione tecnica; 
 

5. di dare atto che si procederà all’approvazione degli atti che disciplinano la procedura di 
gara con successiva determinazione; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi delle normative vigenti, tra cui la 

pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata 
ad “Amministrazione trasparente”. 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause 
di conflitto di interesse di cui all’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico. 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 28 dicembre  2022 SABRINA PAOLATTO 
 



 Atto n. 3535 del 28/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLATTO SABRINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/12/2022 08:29:23


